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เจาของ :  คณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล เลขที ่ 2 ถ.พรานนก แขวงศริริาช เขตบางกอกนอย กรงุเทพฯ 10700 โทร. 0 2419 7646-50    ผจูดัทำ  :  งานประชาสมัพนัธ
บรรณาธกิารทีป่รกึษา : ศ.เกยีรตคิณุ  นพ.อรณุ เผาสวสัดิ ์  ศ.เกยีรตคิณุ  พญ.ชนกิา ตจูนิดา   ศ.คลนิกิ นพ.ธรีวฒัน กลุทนนัทน    บรรณาธกิาร  : รศ.นพ.ดฐิกานต   บรบิรูณหริญัสาร
ผศ.พญ.สุชาดา   กัมปนาทแสนยากร            ผูจัดการ  :   อ.นพ.ประภัทร   วานิชพงษพันธุ             กองบรรณาธิการ :   นางภาณี    เจริญเศรษฐมห             นางสาวอุรวสี    นุรักษเข
น.ส.จติตนินัท  มรรคประเสรฐิ    เจาหนาทีง่านประชาสมัพนัธคณะฯ   หนวยภาพสถานเทคโนโลยกีารศกึษาแพทยศาสตร
 แนะนำ - ตชิม :   โทร. 0 2419 7651   0 2419 6916

บทความหรือขอคิดเห็นใด ๆ ในเอกสารฉบับนี้ เปนสิทธิของผูเขียนแตละทาน กองบรรณาธิการไมจำเปนตองเห็นดวย และการนำเสนอขอความจากเอกสารนี้
ไปเผยแพรตองไดรับอนุญาตจากผูเขียนตามกฏหมายวาดวยลิขสิทธิ์

                     ขอถวาย บงัคม บรมบาท
สมเดจ็พระบรม ราชนินีาถ พระทรงศรี
นอมศริะ ถวายพระพร พระบรมราชนิี

ถวายสดดุี พระกรณยี ทรงคณุอนนัต

เฉลมิพระเกยีรติ แมแหงราษฎร ของชาตไิทย

เฉลมิสมยั เฉลมิพระชนม พระมิง่ขวญั

พระพลานามยั สมบรูณ นจินรินัดร

เฉลมิพระขวญั ปรากฏพระยศ เกรกิเกรยีงไกร

                                                                   ดวยเกลาดวยกระหมอมขอเดชะ
                                            ขาพระพทุธเจา ผบูรหิาร  คณาจารย  เจาหนาที ่และนกัศกึษา
                                                 คณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล  มหาวทิยาลยัมหดิล

ประกวดเขยีนบอกเลาความรสูกึ

ชาวศริริาชรวมนอมระลกึแมของแผนดนิ และสงผานความรกัสแูมของเราดวย...
77 พรรษา สมเดจ็พระนางเจาสริกิติิ ์พระบรมราชนินีาถ

“เมือ่มเีงนิ 5,000 บาท  จะพาแมไปเทีย่วไหน เพราะอะไร ?”

ประกาศผลและแสดงผลงาน     7  ส.ค.  ณ ศาลาศริริาช ๑๐๐ ป

* รบัรางวลัจากทานคณบดใีนพธิถีวายราชสดดุสีมเดจ็พระนางเจาฯ พระบรมราชนินีาถ 11 ส.ค. เวลา 08.00 น. ณ ศาลาศริริาช ๑๐๐ ป
(และขอเชญิรวมพธิทีำบญุตกับาตรถวายเปนพระราชกศุล ณ บรเิวณพระราชานสุาวรยีสมเดจ็พระบรมราชชนก เวลา 07.00 น.)

รางวลัชนะเลศิ        1    รางวลั ๆ ละ   5,000    บาท
รางวลัที ่ 2                2    รางวลั ๆ ละ   2,000    บาท
รางวลัที ่ 3                3    รางวลั ๆ ละ   1,000    บาท
              * ทกุผลงานมขีองทีร่ะลกึมอบให

รบัสมคัร และสงผลงาน
22  ก.ค. - 3  ส.ค.52  (ภายใน 12.00 น.)
ที ่หนวยธรุการและกจิกรรมพเิศษ งานประชาสมัพนัธ ตกึอำนวยการ ชัน้ 1
กตกิา
-  เปนบุคลากรคณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล
-   ความยาวไมเกนิ  1  หนากระดาษ A4  ( Font  Cordia ขนาด  16)
    หรอื เขยีนลายมอือานงาย  ชดัเจน
-  เนือ้หาสมเหตสุมผล และมคีวามเปนไปได

สอบถาม งานประชาสมัพนัธ โทร. 0 2419 7646 – 50

www.si.mahidol.ac.th
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ขาวเดนประจำฉบบั

สมเด็จพระเจาลูกเธอ เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ อัครราชกุมารี
และ พระเจาวรวงศเธอ พระองคเจาโสมสวลี พระวรราชาทินัดดามาตุ
เสด็จจัดตูปลาฝพระหัตถ เมื่อวันที่ 1 ก.ค.ที่ผานมา ณ บรเิวณแคสคาตา
 (Cascata) ชัน้ G ศนูยการคาฟวเจอรพารค รงัสติ

จากรวมสรางตึกสยามนิทร สศูริริาช – ประมง ดำรงสายสมัพนัธ
“วนัประมงนอมเกลาฯ”

ยงัคงจดัอยางตอเนือ่ง ปนี ้“งานประมงนอมเกลาฯ”
นับเปนครั้งที่ 21 แลว (3 – 12 ก.ค. ที่ผานมา ณ ศูนยการคา
ฟวเจอรพารค รังสิต)...ไมวาจะผานไปกี่ปกิจกรรมดี ๆ ที่
คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล รวมจัดกับกรมประมง
และภาคเอกชน ยังคงไดรับเสียงตอบรับจากประชาชนอยาง
คับคั่ง และเปนพระกรุณาธิคุณที่ สมเด็จพระเจาลูกเธอ
เจาฟาจุฬาภรณวลัยลักษณ อัครราชกุมารี เสด็จเปน
องคประธานเปดงานและพระราชทานรางวัลแกผูชนะการ
ประกวดตาง ๆ เมือ่วนัที ่3 ก.ค.

ตลอด 10 วันของการจัดงาน นอกจากประชาชน
จะตื่นตาตื่นใจกับความมหัศจรรยสัตวน้ำและการแสดงของสัตว
นานาชนดิแลว ในสวนของบธูศริริาชยงัคงไดรบัความสนใจอยาง
ลนหลามเชนเคย เพราะเรามีทีมแพทย พยาบาล เภสัชกร
นักกายอุปกรณ และบุคลากรทางการแพทยไปรวมใหบรกิาร
สขุภาพอยางเขมแขง็ตลอดทัง้วนั อาท ิใหคำปรกึษา ตรวจสขุภาพ
เบื้องตน ตรวจวัดระดับการไดยิน ตรวจวัดความดันลูกตา
ตรวจสขุภาพเทา แถมยงัมีนิทรรศการสุขภาพ หัวขอ “อาการ
ธรรมดา ๆ  พาไปสโูรคฮติ” อวยัวะดองและนองแฝดไปจดัแสดง
ใหความร ูแถมดวยยาตำรบัศริริาชทีข่ายดเีทน้ำเททา และยงัมกีาร
เสวนาสขุภาพโดยไดรบัเกยีรตจิาก คณุแอด สมบตั ิเมทะน ีและ
คุณไก สุปราณี เจริญผล มานั่งพูดคุยกับอาจารยแพทย
จากศิริราช นอกจากนี้ยังมีการแสดงลีลาศและเตาเตอ
ซึง่ไดรบัเสยีงตอบรบัเปนอยางดจีากผชูม

ขอขอบคุณทุกภาควิชาและหนวยงานของศิริราช
ที่ใหการสนับสนุนและใหความรวมมือเปนอยางดี จนงานสำเร็จ
ลุลวงเกินเปาที่ตั้งไว และรายไดทั้งหมดของการจัดงานจะนำ
ขึ้นทูลเกลาฯ ถวายสมทบทุน “มูลนิธิจุฬาภรณ” เพื่อผูปวย
มะเร็งตอไปคะ



4

⌫

วนัแหงความสำเรจ็ กบัรอยยิม้ และความยนิดขีองชาวมหดิล
เมื่อวันที่ 6 ก.ค. ที่ผานมา พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว ทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองคพระราชทานปริญญาบัตรและประกาศนียบัตรแกผูสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยมหิดล และสถาบันสมทบ ประจำป
การศกึษา 2551 ณ หอประชมุกองทพัเรอื โดยในปนี ้ม.มหดิล ทลูเกลาฯ ถวายปรญิญาบตัรดษุฎบีณัฑติกติตมิศกัดิ ์สาขาอาชญาวทิยาการบรหิารงานยตุธิรรม
และสังคม แด พระเจาหลานเธอ พระองคเจาพัชรกิติยาภา

ในปการศกึษา 2551 มผีสูำเรจ็การศกึษาจาก ม.มหดิล รวม 5,230 คน และยงัมผีทูรงคณุวฒุขิอง ม.มหดิล เขารบัพระราชทานปรญิญาดษุฎบีณัฑติ
กิตติมศักดิ์ ประจำปการศึกษา 2551 จำนวน 9 ทาน ดังนี้

1. พลเอกหญิง ทานผูหญิงอภิรดี ยิ่งเจริญ
ปริญญาพยาบาลศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
2. ศาสตราจารยเกียรติคุณ นายแพทยเจริญ โชติกวณิชย
ปริญญาแพทยศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
(อดตีหวัหนาภาควชิาศลัยศาสตรออรโธปดคิสและกายภาพบำบดั
คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล ม.มหิดล)
3.ศาสตราจารย ดร. ดาเรศ เกษมเศรษฐ เซนตแคลร
(Professor Dr. Daret K.St.Clair)
ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
(เทคนิคการแพทย)
4. ศาสตราจารย ดร. ทัสซูจิ เซกิ (Professor Dr. Tatsuji Seki)
ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
 (เทคโนโลยีชีวภาพ)
5. ศาสตราจารยเกียรติคุณ ดร. วิสุทธิ์ ใบไม
ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
(ชีววิทยาพันธุศาสตรและวิวัฒนาการ)
6. ศาสตราจารยเกียรติคุณ แพทยหญิงวันดี วราวิทย
ปริญญาแพทยศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
7. ศาสตราจารย ดร. ฮิเดโอะ โอกูระ
(Professor Dr. Hideo Ogura)
ปริญญาทันตแพทยศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
8. ศาสตราจารย ดร. ฮิโรชิ วาตานาเบ
(Professor Dr. Hiroshi Watanabe)
ปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ (เภสัชศาสตร)
9. รองศาสตราจารย ดร. นายแพทยมันตรี จุลสมัย
ปริญญาวิทยาศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
(วิทยาศาสตรการกีฬา)

วารสารศิริราชประชาสัมพันธขอรวมแสดงความยินดีกับบัณฑิต และผูไดรับรางวัลทรงเกียรติในพิธีพระราชทานปริญญาบัตรทุกทาน
และในอนาคตอันใกล เรามั่นใจวาบัณฑิตทุกคนจะนำความรูที่ไดไปพัฒนาประเทศชาติ สรางคุณประโยชนและสรางสรรคนวัตกรรมดานตาง ๆ
เพื่อสังคม อันจะนำมาซึ่งชื่อเสียงของมหาวิทยาลัยมหิดลสืบไป
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กลบัมาเมือ่วนัที ่ 2 ก.ค.ทีผ่านมา คณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาลจดัพิธีมอบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมและปฏิญาณตนของบัณฑิตแพทย
ศริริาช รนุ 114 ณ หอประชมุราชแพทยาลยั...ไดเหน็รอยยิม้จากคณุหมอรนุใหมหวัใจแกรงเหลานี ้มัน่ใจไดเลยวาประเทศไทยจะมแีพทยทีด่ทีัง้ฝมอืและเปยม
คณุธรรมออกไปรบัใชสงัคมแนนอนคะ

  
เมื่อวันที่ 16 ก.ค.ที่ผานมา คณะฯ จัดงานเลี้ยงแสดงความยินดีใหแกผูที่ไดรับพระราชทาน

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ และเหรียญดุษฏีมาลา เข็มศิลปวิทยา ประจำปการศึกษา 2551
ณ โรงแรมรอยลัซติี ้ซึง่ปนีผ้ทูีน่ำชือ่เสยีงมาสเูรา คอื - ศ.เกียรติคุณ นพ.เจริญ  โชติกวณิชย (แถวนัง่ ที ่4 จากซาย)

   ปริญญาแพทยศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์  มหาวิทยาลัยมหิดล
- ศ.คลินิก พญ. คุณไธวดี  ดุลยจินดา    (แถวนัง่ ที ่5 จากซาย)
   ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย
  มหาวิทยาลัยรามคำแหง 

วารสารศิริราชประชาสัมพันธขอรวมภูมิใจ และขอใหอาจารยทั้ง 4 ทาน มีสุขภาพแข็งแรงตอไปนาน ๆ คะ

- ศ.เกียรติคุณ นพ.สุนทร  ตัณฑนันทน (แถวนัง่ ที ่2 จากซาย)
  เหรียญดุษฏีมาลา เข็มศิลปวิทยา สาขาแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล
- ศ.เกียรติคุณ นพ.วินัย  สุวัตถี              (แถวนั่ง ที่ 1 จากซาย)
  เหรียญดุษฏีมาลา เข็มศิลปวิทยา สาขาแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยมหิดล
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กจิกรรมวชิาการ

พระเจาวรวงศเธอ พระองคเจาศรรีศัมิ ์พระวรชายาฯ เสดจ็ทรงเปดการประชมุวชิาการ
“การสรางความเขมแขง็ของเครอืขายสขุภาพมารดาและทารกเพือ่การดแูลภาวะคลอดกอนกำหนด”

    
ยังคงเดินหนาอยางตอเนื่องสำหรับการดำเนินงานของเครือขายสุขภาพมารดาและทารกเพื่อ

ครอบครวัของเดก็และเยาวชนไทย ในพระอปุถมัภ พระเจาวรวงศเธอ พระองคเจาศรรีศัมิ ์พระวรชายา
ในสมเดจ็พระบรมโอรสาธริาชฯ สยามมกฎุราชกมุาร ลาสดุเมือ่วนัที ่1 ก.ค.ทีผ่านมา พระเจาวรวงศเธอ
พระองคเจาศรีรัศมิ์ พระวรชายาฯ เสด็จ ณ โรงแรมมิราเคิล แกรนด  เพื่อทรงเปดงานประชุมวิชาการ
ประจำป เรือ่ง “การสรางความเขมแขง็ของเครอืขายสขุภาพมารดาและทารก เพือ่การดแูลภาวะคลอด
กอนกำหนด” ซึ่งคณะกรรมการอำนวยการโครงการเครือขายสุขภาพมารดาและทารกในพระอุปถัมภฯ
กระทรวงสาธารณสุข และกรุงเทพมหานคร ไดรวมกันจัดขึ้น นอกจากนี้พระองคทรงประทับตราสัญลักษณ
“โครงการเครอืขายสขุภาพมารดาและทารก’’ ลงบนพืน้ทีท่ีม่พีระประสงคใหดำเนนิการในปงบประมาณ  2553
ซึง่ประกอบดวย รพ.ยะลา รพ.ปตตานี รพ.นราธิวาส รพ.เพชรบุรี รพ.ประจวบคีรีขันธ รพ.ชลบุรี และ
รพ.จันทบุรี โดยขณะนี้มีโรงพยาบาลสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงกลาโหม
สำนักงานตำรวจแหงชาติ และกรุงเทพมหานคร เขามารวมดำเนินงานทั้งหมด 44 แหง รวมทั้งศูนยบริการ
สาธารณสขุในสงักดักรงุเทพมหานครอกี 68 แหง โดยม ีนายมานพ  นพอมรบดี รฐัมนตรชีวยวาการกระทรวง
สาธารณสุข  ศ.คลินิก นพ.ธีรวัฒน  กุลทนันทน ประธานคณะกรรมการอำนวยการ และคณะกรรมการ
เครือขายสุขภาพมารดาและทารกฯ เฝารับเสด็จ พระองคได ทรงประธานรางวัลใหแกบุคลากร
ทางการแพทยดีเดนดานสูติกรรมและกุมารเวชกรรม (แพทยและพยาบาล) จำนวน 4 ทาน และ
ประทานรางวัลชนะเลิศใหแกโรงพยาบาลที่มีผลการปฏิบัติงานที่สงผลดีตอสตรีตั้งครรภกลุมเสี่ยง
และทารกเกิดกอนกำหนด พรอมทั้งรับฟงปาฐกถาเกียรติยศเรื่อง “เสนทางสูสุขภาวะของมารดา
และทารกเกิดกอนกำหนด” โดย ศ.คลินิก นพ.สุวชัย อินทรประเสริฐ ประธานราชวิทยาลัยสูตินรีแพทย
แหงประเทศไทย

ประโยชนทีไ่ดรบัจากการประชมุวชิาการครัง้นี ้คือ สูตแิพทย กุมารแพทย พยาบาลวิชาชีพ
สาขาสูติกรรมและกุมารเวชกรรม รวมทั้งนักวิชาการสาธารณสุขจากโรงพยาบาลทั่วประเทศกวา
1,300 ทาน ไดมีโอกาสพบปะและแลกเปลี่ยนเรียนรูประสบการณดานการดูแลสตรีตั้งครรภที่มีภาวะ
เจบ็ครรภคลอดกอนกำหนด การสงตอสตรตีัง้ครรภและทารกคลอดกอนกำหนดไปรบัการรกัษาตอใน
โรงพยาบาลที่มีความพรอมอยางปลอดภัย รวมทั้งการดูแลและปองกันภาวะแทรกซอนในทารก
เกดิกอนกำหนด โดยคณะกรรมการอำนวยการฯ มงุหวงัใหเกดิการพฒันาระบบดแูลรกัษาสตรตีัง้ครรภ
กลุมเสี่ยงและทารกเกิดกอนกำหนด อันจะเปนประโยชนตอระบบการใหบริการดูแลสุขภาพมารดา
และทารกแรกเกิดของประเทศไทยตอไปในอนาคต

เรือ่งนารู
แตละปไทยมเีดก็เกดิใหมประมาณ

800,000 คน มีทารกน้ำหนักแรกเกิดต่ำกวา
2,500 กรมั รอยละ 8-10  จากการประมาณการ
คาดวามเีดก็เกดิกอนกำหนดทัว่ประเทศประมาณ
40,000 คน ในจำนวนนี้ประมาณ 12,000-
15,000 ราย ตองไดรบัการรกัษาในไอซยี ูทำให
มภีาระคาใชจายในการรกัษาพยาบาลสงู และ
ตองไดรับการดูแลอยางใกลชิดเนื่องจาก
อวัยวะสำคัญ เชน ปอด หัวใจ สมอง และไต
ยั ง เจริญ เติบ โตและทำงานได ไม เต็ มที่
โดยเฉพาะปอด

ทารกจึงตองไดรับการดูแลใน
เครื่องชวยหายใจ ตองใหสารอาหารทาง
หลอดเลือดดำ มีโอกาสสูงที่จะติดเชื้อใน
กระแสเลือด ถาไดรับการดูแลไมดีบางราย
อาจมีปญหา พัฒนาการลาชาหรือมีความ
พกิารตามมา ดงันัน้ วิธีปองกันที่ดีที่สุด คอื
“ทันทีที่รูตัววาตั้งครรภ ควรมาฝากครรภ
กับสูติแพทยทันที ดูแลตนเองตามคำ
แนะนำอยางเครงครัด และเมื่อมีภาวะ
เจบ็ครรภคลอดกอนกำหนดควรมาพบแพทย
ทนัท ี เพยีงเทานีโ้อกาสคลอดกอนกำหนด
ก็ลดไปกวาครึ่ง”
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แกะรอย TQA ศริริาช กบัเกณฑนำองคกรสคูวามเปนเลศิ (ตอนที ่1)

เมื่อมาพิจารณาถึงวิสัยทัศนของคณะฯ ในการเปนสถาบันทาง
การแพทยของแผนดินที่มุงสูความเปนเลิศในระดับสากล เราอาจตองกลับมา
มองตัวเองและถามวา ศิริราชไดมาตรฐานความเปนเลิศในระดับ
สากลหรือไม? ...เปน “ของจริง” และ “ยั่งยืน” หรือยัง? ยังมีอะไรที่ทาทาย
ตอการปรับปรุงคุณภาพใหดียิ่งๆ ขึ้นไป และการเปนที่ยอมรับในระดับ
นานาชาติไดนั้น มีกลไกอะไรที่จะชวยเราได ?

เรือ่งหนึง่ทีเ่ราพอจะไดยนิกนัมาบาง คอื ศริริาชจะนำเกณฑรางวลั
คณุภาพแหงชาต ิหรอื TQA มาใชเปนแนวทางในการบรหิารจดัการองคกร
นัน่จงึเปนทีม่าของความรสูกึและคำถามในใจบคุลากรหลาย ๆ ทานวา...

ในชวงทีผ่านมา เราตางไดรวมภมูใิจกบัความสำเรจ็ของโรงพยาบาลศริริาชในฐานะทีเ่ปนองคกรคณุภาพ ไมวาจะเปนการไดรบั
Reaccreditation จากสถาบนัพฒันาและรบัรองคณุภาพโรงพยาบาล (พรพ.) ถงึ 2 ครัง้ซอน รวมถงึการไดเปนโรงพยาบาลรฐั
แหงแรกของประเทศทีไ่ดรบัรางวลั Hospital Asian Management ถงึ 2 รางวลั เมือ่ พ.ศ.2550 ไปจนถงึการทีห่องปฏบิตักิารตางๆ
ผานเกณฑ ISO:15189 และ 17025 ถงึ 20 แหง ซึง่นบัไดวามากทีส่ดุในประเทศ รวมทัง้การดำเนนิงานโดยใชระบบบรหิารงาน
คุณภาพตางๆ อีกในหลายหนวยงาน ลาสุด ศิริราชยังไดรับรางวัล Trusted Brand Award ระดับทอง จากการสำรวจโดยการ
ลงคะแนนเสยีงของประชาชนโดยนติยสาร Reader’s Digest ในฐานะโรงพยาบาลทีไ่ดรบัความไววางใจ ความศรทัธาสงูสดุถงึ
3 ปตดิตอกนั (ในป 2550 – 2552)

TQA ยอมาจาก  Thailand Quali ty Award หรือ  “รางวัล
คุณภาพแหงชาติ” เปนเกณฑคุณภาพในมาตรฐานระดับสากล ซึ่งรับผิดชอบโดย
สำนักงานรางวัลคุณภาพแหงชาติ และไดรับการสนับสนุนจาก “สถาบัน
เพิ่มผลผลิตแหงชาติ” ในการเผยแพรเกณฑ โดยจะมีวิธีการประเมิน ตลอดจน
เทคนิคและกระบวนการตัดสินรางวัลตามเกณฑของ สถาบันรับรองคุณภาพแหง
ประเทศสหรัฐอเมริกา ภายใตชื่อ Malcolm Baldrige National Quality Award

เกณฑนี้ มี จุ ดกำ เนิดจากในช วงที่ ประ เทศเพลี่ ยงพล้ำ ใน เรื่ อ ง
ความสามารถในการแขงขันกับประเทศญี่ปุน จึงไดนำมาใชเพื่อขับเคลื่อน
ในการพัฒนาเศรษฐกิจ โดยเริ่มจากภาคธุรกิจอุตสาหกรรม และตอมาก็ขยาย
ไปสูภาคการศึกษา ภาคการบริการดานสาธารณสุข และภาคองคกรที่ไมแสวงหา
กำไร โดยมีองคกรตาง ๆ นำเกณฑนี้มาใชกันอยางแพรหลายทั้งในภาครัฐและ
ภาคเอกชน ตลอดจนเปนตนแบบที่ประเทศตางๆ ทั่วโลกนำไปประยุกตใชเปน
แนวทางในการบริหารจัดการองคกร และดวยตระหนักถึงความสำคัญของการ
พัฒนา การบริหารจัดการใหไดมาตรฐานสากล “สำนักงานคณะกรรมการพัฒนา
การเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ” จึงไดบรรจุแนวทางดังกลาวไวในแผนพัฒนา
ประเทศ ฉบับที่ 9 ในยุทธศาสตรการเพิ่มผลผลิตของประเทศ เพื่อสงเสริม
ใหเกิดการพัฒนาในการดำเนินการขององคกร อันจะนำไปสูการเพิ่มขีดความ
สามารถในการแขงขันของประเทศตอไป ซึ่งกลุมสถาบันแพทยศาสตรแหง
ประเทศไทย (กสพท.) ก็ไดนำยุทธศาสตรดังกลาวมาใชตั้งแต พ.ศ.2548 และ
ตั้งขอกำหนดรวมกันในการใชกรอบ TQA มาเปนมาตรฐานในการ
เยี่ยมสำรวจและประเมินคุณภาพคณะแพทยทั่วประเทศ ภายใน พ.ศ.2552

กลาวคือ เมื่อสถาบันผลิตแพทยไดเขียนรายงานการประเมิน
ตนเองสงไปยัง กสพท.แลว จะมีคณะกรรมการกลางซึ่งเปนผูตรวจประเมิน
เกณฑรางวัลคุณภาพแหงชาติมาตรวจเยี่ยมใหเปนการสวนตัวในฐานะที่
อยูในสถาบันผลิตแพทยดวยกัน และใชมาตรฐานเดียวกันกับเกณฑรางวัล
คุณภาพแหงชาติมาชวยประเมินสถาบัน เพื่อใหขอเสนอแนะอันจะเปนประโยชน
ในการพัฒนาสถาบันการแพทยนั้น ๆ ตอไป

อะไรหนอ TQA...

            -   “จะทำอะไรอกีแลว ทำไมตองเปลีย่นอยเูรือ่ย ?”
          -   “เอาอกีแลว มงีานเพิม่อกีแลว ชางมหีลายเกณฑหลายมาตรฐานเหลอืเกนิ
                และจะมผีลกระทบอะไรตอพวกเรานะ ?”

สวนผูที่พอทราบแนวทาง TQA เปนอยางดี ก็อาจประหวั่นวา “เรื่องยากอยางนี้
เราจะทำไดอยางไร ?” ...ดวยเหตนุี ้ทมีผบูรหิารจงึขอฝากสกปูพเิศษเรือ่ง “แกะรอยศริริาชกบั
เกณฑนำองคกรสูความเปนเลิศ” เพื่อทำความเขาใจกับบุคลากรผานทางวารสารศิริราช
ประชาสมัพนัธ ขอเชญิตดิตามกนัตัง้แตฉบบันีเ้ปนตนไปครบั

โดยทั่วไป องคกรที่ตั้งใจเขารับการประเมินตามแนวทาง TQA มักจะตองใช
เวลาในการเตรียมความพรอมระยะหนึ่งกอน จนเมื่อพรอมและตัดสินใจสมัครรับรางวัล
ก็จะไดรับการตรวจประเมินจากผูทรงคุณวุฒิหลายสาขาที่ไดรับการฝกอบรม
เพื่อเปนผูตรวจประเมินโดยเฉพาะ

และเมื่อใดก็ตามที่ไดรับคะแนนเริ่มตนมากกวา 350 จาก 1,000 คะแนน
ก็จะไดรับการตรวจเยี่ยมองคกร เพื่อกลั่นกรองในการใหรางวัล และถาคะแนนรวม
มากกวา 650 ก็จะไดรับรางวัล TQA แตถาได 351-650 คะแนนก็จะไดรับรางวัลรอง
คือ Thailand Quality Class หรือ TQC

TQA ใชวิธีประเมินดวยการถาม ถาม และถามย้ำ ในสิ่งที่เราไมใชเพียง
ตอบตามการตรวจเช็ความีหรือไมมีเทานั้นแลวจบ (ซึ่งเปนการถาม What? และมีอยู
ประมาณ 20%) แตยังมีการถามวาทำอยางไร หรือ How? อีกประมาณ 80%
ซึ่งตรงนี้เปนขอพิสูจนวาองคกรของเราเปน “ของจรงิ” “ยัง่ยนื” และ “ทำซ้ำ” ได ตามทีเ่รา
ไดรายงานไวหรือไม และแสดงถึงการบริหารจัดการองคกรที่มีความเปนเลิศ
โดยมีขอกำหนดสำหรับการประเมินใน 7 หมวดใหญ ประกอบดวย

ประเมนิกนัอยางไร

1. การนำองคกร
2. การวางแผนกลยุทธ
3. การมุงเนนผูรับบริการหรือลูกคาและการตลาด
4. ระบบสารสนเทศและการวิเคราะห
5. การมุงเนนทรัพยากรบุคคล
6. การบริหารและการจัดกระบวนการ
7. ผลลัพธอันแสดงความเปนเลิศจากการปฏิบัติ

การดำเนินงานขององคกรจนไดรับรางวัลระดับชาตินี้ ไมใชเปนสิ่งที่งาย
เลยนะครับ ... ตั้งแตป พ.ศ. 2539 ซึ่งมีการนำเกณฑ TQA มาใชในประเทศไทย
มีองคกรที่ยื่นขอรับการประเมินจำนวนมาก แตมีเพียง 3 องคกรเทานั้นที่ไดรับรางวัล
และมอีงคกรทีไ่ดรับรางวลั TQC รวมเพยีง 29 แหงเทานัน้ ... สำหรบัองคกรภาครฐั
สวนใหญ ซึ่งการบริหารจัดการไมคลองตัวเทากับภาคเอกชน มักไดไมเกิน 200-250
คะแนน จาก 1,000 คะแนน ... แลวศริริาชละ?

* ฉบับหนาพบกับคำตอบที่เปนเสนทางสู TQA และเกณฑคุณภาพอื่นๆ ที่เกี่ยวของ

ตองการไดขอมลูเพิม่เตมิ / มปีญหาสอบถาม / ตองการมสีวนรวมใหมากยิง่ขึน้
ตดิตอไดที ่สำนกังานการศกึษากอนและหลงัปรญิญา ตกึอดลุยเดชวกิรม ชัน้ 6

หรอื งานพฒันาคณุภาพ ตกึอำนวยการ ชัน้ 3 และเรว็ ๆ  นี ้พบกบั TQA website นะครบั
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สกปูพเิศษ

สมเดจ็พระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกมุารี
เสดจ็พระราชดำเนนิทรงเปดการประชมุวชิาการรวม จฬุา – ศริริาช

อกีหนึง่หนาประวตัศิาสตรการแพทยของไทย ... เมื่อวัน
ที่ 22 มิ.ย. ที่ผานมา สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรม
ราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเปนประธานเปดการประชุม
วิชาการ Joint Conference in Medical Sciences 2009
(JCMS’ 09) “วิชาการแพทยกาวหนา ประสานใจพัฒนา
คณุภาพชวีติไทย” ซึ่งจัดระหวางวันที่ 22 – 24 มิ.ย.  ณ โรงแรม
เซ็นทาราแกรนด แอนด คอนเวนชัน เซ็นเตอร เซ็นทรัลเวิลด
ซึ่งเกิดจากความรวมมือระหวางสองสถาบันการแพทยชั้นนำ
ของไทย นั่นคือ คณะแพทยศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
และ คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล
โดยมี ศ.คลินิก นพ.ธีรวัฒน กุลทนันทน คณบดีคณะแพทย
ศาสตรศิริราชพยาบาล  มหาวิทยาลัยมหิดล  ศ .นพ .อดิศร
ภัทราดูลย คณบดีคณะแพทยศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
ทีมผูบริหาร คณาจารย และนิสิต นักศึกษาจากทั้งสองสถาบัน
เฝาฯ รบัเสดจ็

ผลสำเร็จจากการประชุมวิชาการรวมครั้งนี้ ทำให
บุคลากรทางการแพทยและนักศึกษาไดรวมเรียนรู แลกเปลี่ยน
วทิยาการการแพทย นวตักรรมความกาวหนาเรือ่งตาง ๆ ทีส่ามารถ
นำกลับไปใชในสถาบันการแพทย และสถานพยาบาลทุกประเภท
ตามความเหมาะสม อกีทัง้ยงัเปนเวทใีหงานวจิยัเรือ่งตาง ๆ  เผยแพร
องคความรูสูบุคลากรทางการแพทยเพื่อจุดประกายความคิด และ
เปดโอกาสใหผสูนใจรวมแลกเปลีย่นประสบการณ ตลอดจนสามารถ
นำความรูไปประยุกตใชอยางเหมาะสมเพื่อใหบริการแกประชาชน
ในดานการรักษาพยาบาล ตลอดจนการสรางเสริมสุขภาพเพื่อ
ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและเกิดประโยชนแกคนไทย
ตอไป
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              สวนกิจกรรมภาคประชาชน (ณ โซนฟอรั่ม
ชัน้ 1 ศนูยการคาเซน็ทรลัเวลิด) มกีารจดัแสดงนทิรรศการ
เผยแพรความร ูโดยเนนเรือ่งการดแูลและสงเสรมิสขุภาพ
การปองกนัโรคซึง่ไดรบัการตอบรบัทัง้จากประชาชนและ
สือ่มวลชนเปนจำนวนมาก และยงัไดรบัการสนบัสนนุจาก
ภาคเอกชนในสวนของการแสดงนิทรรศการผลิตภัณฑ
ทางการแพทยตลอดระยะเวลาการจัดงานมากเกินคาด

สำหรับ พ.ศ. 2554 แววมาวาจะมีการ
ประชุมวิชาการรวมระหวางสามสถาบันการแพทย 
คณะแพทยศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล ม.มหิดล และ
คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ม.มหิดล
ซึ่งรายละเอียด เราจะติดตามรายงานความคืบหนา
ตอไปคะ
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รายงานพเิศษ เกาะตดิความคบืหนา...
“โครงการพฒันาศริริาชสสูถาบนัการแพทยชัน้เลศิในเอเชยีอาคเนย” (ตอนที ่4)

“สวนเฉลมิพระเกยีรต ิทางเดนิรมิน้ำ ทาน้ำ ทาเรอื
และ อนรุกัษอาคารสถานรีถไฟธนบรุ”ี

“คณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาลเปน
สถาบนัการแพทยเกาแก มอีายถุงึ 120 ป ปจจบุนัมพีืน้ที่
ประมาณ  77  ไร อาคาร 70 หลงั บคุลากรประมาณ
12,000 คน ในชวงเวลาราชการมปีระชาชนมาตดิตอรบั
บรกิารในพืน้ทีป่จจบุนัไมต่ำกวา 40,000 คนตอวนั

ปจจุบันมีการขยายงานอยางตอเนื่อง จึงเกิด
ความแออดัเปนอยางมาก พืน้ทีส่เีขยีวมเีพยีงประมาณ
รอยละ 3 ของพืน้ทีเ่ทานัน้ การขยายพืน้ทีไ่ปยงัพืน้ที่
ใกลเคยีงจะทำใหการขยายงานมปีระสทิธภิาพ ลดความ
แออัด และสามารถปรับปรุงภูมิทัศนใหมีความสงางาม
สมกับที่อยูใกลชิดกับสถาบันการแพทยที่เกาแกและ
ใหญทีส่ดุของประเทศ

อกีไมกีป่ บรเิวณโดยรอบ “โครงการพฒันา
ศิริราชสูสถาบันการแพทยชั้นเลิศในเอเชีย
อาคเนย” จะรายลอมไปดวยพรรณไมนานาพันธุ
สมกบัทีเ่ปน “สวนเฉลมิพระเกยีรต ิทางเดนิรมิน้ำ
ทาน้ำ ทาเรือ และ อนุรักษอาคารสถานีรถไฟ
ธนบรุี” ซึง่เปน 1 ใน 3 โครงการยอย บนพืน้ที ่33 ไร
รายละเอยีดตดิตามจาก ผศ.นพ. วศิษิฎ วามวาณชิย
รองคณบดฝีายทรพัยสนิและระบบสนบัสนนุ คะ

พืน้ทีข่องสถานรีถไฟธนบรุ ี(บางสวน) ประมาณ 33 ไร เชือ่มตอกบั รพ.ศริริาช
ตัง้อยตูรงโคงน้ำระหวาง “คลองบางกอกนอย” กบั “แมน้ำเจาพระยา” เปนพืน้ทีท่ีม่ี
คณุคา เขาถงึไดดวยการสญัจรทัง้ทางบกและทางน้ำ สามารถพฒันาใหเปนจดุเช่ือมตอ
ระหวางฝงธนบุรีและฝงพระนคร เปนจุดที่มีนักทองเที่ยวทางเรือผานตลอดเวลา
มีบรรยากาศดี มองเห็นมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร สะพานสมเด็จพระปนเกลา
สะพานพระราม 8 และมองเหน็ทวิทศันฝงกรงุเทพมหานครไดอยางเตม็ที่

ภาพจำลองแสดงทัศนียภาพที่รายลอมดวยตนไมเขียวชอุม
ตลอดทางเดินริมแมน้ำเจาพระยา
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การดำเนนิงานของโครงการดงักลาว มงุสงเสรมิ 4 ดานใหญ ๆ  คอื

 ในสวนของสิง่ปลกูสราง และการจดัสรรพืน้ทีภ่ายในโครงการฯ  รวมประมาณ 13 ไร จะใชเพือ่...
-  จดัทำเปนสวนสมนุไพรนานาชนดิ เพือ่ใหผปูวย บคุลากร และประชาชนมพีืน้ทีส่เีขยีวเพิม่ขึน้จากเดมิ เพือ่ใชเปนแหลงเรยีนรแูละเพือ่การพกัผอน
-  จดัสรางศาลาอเนกประสงค เพือ่ใชในกจิกรรมตาง ๆ  เชน ดนตรใีนสวน นทิรรศการกลางแจง
-  จดัทำทางเดนิรมิน้ำตามแนวคลองบางกอกนอยและแมน้ำเจาพระยา ทำใหบรเิวณนีม้ภีมูทิศันสวยงาม
-  ปรบัปรงุอาคารอนรุกัษเพือ่พฒันาเปนพพิธิภณัฑ จดัแสดงกจิการรถไฟไทย พพิธิภณัฑวงัหลงัและชมุชนบางกอกนอย เพือ่เชือ่มโยงประวตัศิาสตร
ความเปนมาและวฒันธรรมอนัยาวนานของวงัหลงั  ชุมชนบางกอกนอย โรงพยาบาลศริริาช และ การรถไฟแหงประเทศไทย

1. สงเสรมิสขุภาพ
โดยจัดเตรียมพื้นที่ออกกำลังกายและอุปกรณ

ออกกำลงักายกลางแจง ควบคไูปกบักจิกรรมดานการสงเสรมิ
สขุภาพและการปองกนัโรคแบบปฐมภมู ิเพือ่ใหชมุชนโดยรอบ
ไดเขามามีสวนรวม โดยจะมุงเนนกลุมผูสูงอายุเปนพิเศษ
เพื่อใหเชื่อมโยงกับการดำเนินงานของโครงการศูนยพัฒนา
วทิยาการผสูงูอายุ

นอกจากนี ้ยงัจะมกีารใหความรดูานสขุภาพและ
โภชนาการ โรคทีพ่บบอย แนวทางในการปองกนั ตลอดจนการ
ฝกสขุภาพจติ อนัจะนำมาซึง่สขุภาพและคณุภาพชวีติทีด่ขีึน้
ของสงัคมในชมุชน

2.  สงเสรมิการเรยีนรู
             เปนทีท่ราบกนัดวีา ณ บรเิวณพืน้ทีส่ถานรีถไฟธนบรุแีละพืน้ที่
โดยรอบศิริราช มีประวัติศาสตรความเปนมาที่ทรงคุณคายิ่ง ดังนั้น
แมวาการพฒันาในดานตาง ๆ  จะเกดิขึน้ แตศริริาชกใ็หความสำคญักบัการ
คงไวซึง่แหลงเรยีนรเูกีย่วกบัประวตัศิาสตร

ดังนั้นจึงจะมีการจัดสรางพิพิธภัณฑวังหลังและชุมชน
บางกอกนอย ตลอดจนสวนสมุนไพร ซึ่งรวบรวมพันธุไมสมุนไพรที่มี
คณุคาทางดานการแพทยและสาธารณสขุ เชือ่มโยงกบัการดำเนนิงานของ
โครงการยอยสถานการแพทยแผนไทยประยุกต และโครงการยอย
พิพิธภัณฑการแพทยศิริราช เพื่อใหเกิดการเรียนรูอยางบูรณาการแก
เยาวชน นกัเรยีน นกัศกึษา และบคุคลทัว่ไป

3. สงเสรมิการทองเทีย่ว
นอกจากจะเปนแหลงเรียนรูที่ทรงคุณคาแลวยัง

สามารถจะประสานกจิกรรมตาง ๆ  ทีจ่ะเกดิขึน้ในพืน้ทีน่ีใ้หเปน
สวนหนึ่งของแหลงทองเที่ยวที่สำคัญของกรุงเทพมหานคร
และของประเทศ สามารถใชเปนเสนทางทองเทีย่วเดนิทาง
เชื่อมโยงกับ วัดระฆังโฆสิตาราม วังหลัง พิพิธภัณฑ
การแพทยศิริราช และตอเนื่องไปยังชุมชนบานบุ และ
พพิธิภณัฑเรอืพระราชพธิ ี เพือ่รองรบันกัทองเทีย่วทัง้ชาวไทย
และชาวตางชาตไิดอยางสงางามและนาภาคภมูใิจ

4. สงเสรมิความสมัพนัธกบัชมุชน
ดวยองคประกอบตางๆ ดงักลาวขางตน จะเปนปจจยัสำคญั

ประการหนึ่งในการสงเสริมความสัมพันธกับชุมชนโดยรอบที่มี
ประวัติศาสตรรวมกันมาอยางยาวนาน นอกจากกิจกรรมดาน
การสงเสรมิสขุภาพอนามยั สงเสรมิการเรยีนร ูและสงเสรมิการ
ทองเที่ยว ยังรวมไปถึงการจัดกิจกรรมทางดานวัฒนธรรม
ประเพณตีาง ๆ  อกีดวย

               เมือ่โครงการฯ แลวเสรจ็ แนนอนวากรงุเทพมหานครจะมสีวนสาธารณะอกีหนึง่แหงทีน่อกจากจะเปนทีพ่กัผอนหยอนใจแลว ยงัเปน
แหลงศกึษาความรใูนเรือ่งประวตัศิาสตรทีท่รงคณุคา ทีส่ำคญั ประชาชนสามารถรวมใชพืน้ทีเ่พือ่พกัผอน รวมกจิกรรม หรอืศกึษาหาความร ูกระตนุใหเกดิ
ความรวมมือของประชาชน เปนการผสานผลประโยชนรวมกันของโครงการตางๆ นอกจากนั้นพื้นที่บริเวณนี้มีศักยภาพที่จะเปนแหลงทองเที่ยว
ทีส่ำคญัแหงหนึง่ กอใหเกดิการขยายตวัของผลประโยชนและมลูคาเพิม่ทางการทองเทีย่วรวมถงึสามารถกระตนุกจิกรรมตางๆ ในบรเิวณพืน้ทีใ่กลเคยีงครบั

 รวมเปนสวนหนึง่ของ “โครงการพฒันาศริริาชสสูถาบนัการแพทยชัน้เลศิในเอเชยีอาคเนย”
ขอเชญิบรจิาคสมทบสรางอาคารเพือ่ผปูวย เพือ่การบรกิารทีเ่ปนเลศิ (พ.ศ.2552 – 2555)

บรจิาคไดทีก่ลองรบับรจิาคภายในโรงพยาบาลศริริาช หรอืที ่“ศริริาชมลูนธิ”ิ ตกึมหดิลบำเพญ็ ชัน้ 1
สอบถาม งานประชาสมัพนัธศริริาช  โทร. 0 2419 7646 - 50
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รอบรัว้ศริริาช

   

คณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล คณะเทคนคิการแพทย  คณะพยาบาลศาสตร และ คณะกายภาพบำบดั มหาวทิยาลยัมหดิล

ศกุรที ่16 ตุลาคม 2552 เวลา 14.00 น.

ขอเชญิพทุธศาสนกิชนรวมทำบญุสบืสานพระพทุธศาสนา

รวมทำบญุทำนบุำรงุพระศาสนา ตดิตอ......

สโมสรนักศึกษาแพทยศิริราช

ขอเชญิสมคัรรวมแขงขนั
“ตอบปญหาความรพูืน้ฐานทางการแพทย”

(ทมีละ 2 คน)

15 ส.ค. นี้

ถวายผาพระกฐนิพระราชทาน
ณ วดัระฆงัโฆสติารามวรมหาวหิาร

- งานคลงั 0 2419 7689 , 0 2419 7184
- งานประชาสมัพนัธ 0 2419 7646 – 56

0 2419 7319 – 20
- ธนาณติัสัง่จาย  ปณ.ศริริาช  10702
ในนามคณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล (กฐนิพระราชทาน)

SIRIRAJ BOOK FAIR 2009
 วนัที ่24 – 30 ส.ค.นี ้ ณ ศาลาศริริาช ๑๐๐ ป รพ.ศริริาช

* งานนี้สโมสรนักศึกษาแพทยศิริราช เปดตลาดนัดหนังสือคุณภาพ
อาทิ ตำราแพทย พ็อคเก็ตบุคคลายเครียดหลากเรื่องราว ฯลฯ
จากสำนักพิมพตาง ๆ มากมาย ในราคาสุดพิเศษที่ไมนาพลาด

จนัทร – ศกุร     09.00 – 20.00 น.         เสาร – อาทติย     10.00 – 20.00 น.

ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ http://sibookfair2009.150m.com/

เรยีนหมอ แลวจะเปนอยางไร ?
ใชชีวิตแบบวัยรุนทั่วไปไดหรือไม หาคำตอบไดใน

 “คายเสนทางสหูมอศริริาช” (ครัง้ที ่11)
รอบแรก 3 – 4 ต.ค.52   รอบสอง   17 – 18 ต.ค.52 (รอบละ 250 คน)
รบัสมคัร 13 ก.ค.  – 10 ส.ค.
ประกาศผล 1 ก.ย.  ตัง้แตเวลา 18.00 น. ทางเวบ็ไซต
http://club.yimsiam.com/simc11  และแจงทางจดหมายตามทีอ่ยทูีแ่จงไว
รายงานตวั  8 – 20 ก.ย.
* โครงการนี้  เชาไปเย็นกลับ  ไมมีการพักคางคืน  และการตัดสินของ
คณะกรรมการในการคัดเลือกผูเขารวมกิจกรรมถือเปนที่สิ้นสุด

                       download ใบสมคัร ที ่www.si.mahidol.ac.th
ทัง้สองกจิกรรม สอบถามที ่งานกจิการนกัศกึษา

 โทร. 0 2419 7616
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Siriraj Safety Week ทกุความปลอดภยั ศริริาชใหความสำคญั

และที่ลุนกันเปนที่สนุกสนาน ตองการแขงขัน “มือสะอาด ลางถูกตอง ปองกันโรค”
เพือ่รณรงคเชญิชวนใหแพทย พยาบาล  นกัศกึษาแพทย บคุลากร และประชาชนตระหนกัถงึความสำคญั
ในการปองกันและควบคุมการแพรกระจายเชื้อโรคโดยการสัมผัสดวยมือ เทานั้นไมพอ ยังมีการแขงขัน
“Siriraj Safety แฟนพันธุแท”  สวนบรรยากาศก็คึกคักตลอดเพราะมีการออกรานจำหนายสินคาและ
อปุกรณเกีย่วกบัความปลอดภยันานาชนดิ แถมยงัมกีารแสดง Siriraj Safety Mini Concert  จากศลิปน
ดาราชือ่ดงั สนกุสนานขนาดไหนดรูปูกนัเลยครบั 

การันตีไดอีกทางหนึ่งจากงาน “สัปดาหความปลอดภัยในศิริราช” Siriraj Safety Week
เมือ่วนัที ่ 13 – 17 ก.ค.ทีผ่านมา ณ ศาลาศริริาช ๑๐๐ ป และ โถงอาคาร ๑๐๐ ป สมเดจ็พระศรนีครนิทร
โดยสถานทีท่ัง้สองตลอดเวลา 5 วนัของการจดังานเตม็เปยมดวยกจิกรรมพฒันาสิง่แวดลอม อาชวีอนามยั
และความปลอดภยัในการทำงาน ทีส่ำคญัมกีจิกรรมสนกุ ๆ  ใหบคุลากรและประชาชนมสีวนรวมเรยีนรแูละ
ลองทำจริงมากมาย อาทิ ฝกดับเพลิงเบื้องตน เรียนรูเบื้องตนเพื่อรอดพนอัคคีภัย การฝกเก็บกูสารปรอท
รเูคลด็ลบัใชไฟฟาอยางปลอดภยั ฯลฯ

ทีน่าภมูใิจ คอืงานนีน้บัเปนครัง้แรกของไทยทีน่ำเสนอประเดน็การเคลือ่นยายผปูวยในหอผปูวย
วิกฤติและกึ่งวิกฤติผานทางงานประชุมวิชาการ “การเคลื่อนยายผูปวยระหวาง ICU ในสภาวะ
เมื่อเกิดอัคคีภัย” โดยทีมแพทยและพยาบาลที่เชี่ยวชาญจากศิริราช ซึ่งไดรับความสนใจจากสถาบัน
การแพทยและโรงพยาบาลหลายแหงทั่วประเทศรวมสงบุคลากรเขารวม

 
งานสวสัดกิารคณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล

ขอเชญิขาราชการ ลกูจาง พนกังานมหาวทิยาลยัของคณะฯ

“สมคัรขอรบัทนุการศกึษาบตุร”
ตัง้แต 22 ก.ค. – 21 ส.ค.52

คณุสมบตัผิขูอรบัทนุ
1.  ปฎิบัติงานในคณะแพทยศาสตรศิริราชพยาบาล
      ไมนอยกวา 2 ป ณ วนัทีย่ืน่ขอรบัทนุ
2.   เงนิเดอืนไมเกนิ 15,000 บาทตอเดอืน
3.   ขอรบัทนุครอบครวัละไมเกนิ 3 ทนุ

*ประกาศรายชือ่ผไูดรบัทนุ 18 ก.ย.52
บรเิวณโถงอาคาร ๑๐๐ ป สมเดจ็พระศรนีครนิทร
สอบถามและยืน่คำขอรบัทนุการศกึษา ไดที ่สำนกังานสวสัดกิารคณะฯ
 หอประชาธปิไตย ชัน้ 1 (หลงัสนามเทนนสิ) โทร. 0 2419 7628   0 2419 8611
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เลาดวยภาพ

⌦  
เพื่อรำลึกถึง ศาสตราจารย เอ.จี.เอลลิส “พยาธิแพทยทานแรกของประเทศไทย” (ผูกอตั้งภาควิชาพยาธิวิทยา อดีตคณบดีคณะแพทยศาสตร

ศริริาชพยาบาล ม.มหดิล อดตีผอูำนวยการโรงพยาบาลศริริาช และ อดตีอธกิารบดจีฬุาลงกรณมหาวทิยาลยั) ภาควชิาพยาธวิทิยา คณะแพทยศาสตรศริริาชพยาบาล
รวมกบั สมาคมวทิยาลยัพยาธวิทิยานานาชาต ิสาขาประเทศไทย จดังาน “ฉลอง 90 ปพยาธวิทิยา” และ “48 ป สมาคมวทิยาลยัพยาธวิทิยานานาชาต ิสาขา
ประเทศไทย” เมื่อวันที่ 30 มิ.ย. – 2 ก.ค. ที่ผานมา ณ หองประชุมอทิตยาทรกิติคุณ ตึกสยามินทร ชั้น 7 ...นอกจากงานประชุมวิชาการพยาธิวิทยากายวิภาคแลว
ปนีย้งัไดรบัเกยีรตจิาก Prof.Stephen Peiper หวัหนาภาควชิาพยาธวิทิยา Thomas Jefferson University ประเทศสหรฐัอเมรกิา แสดงปาฐกถาเอ. จี. เอลลิส
ซึ่งไดรับความสนใจจากบุคลากรทางการแพทยและนักศึกษาเปนจำนวนมาก

 
เมือ่วนัที ่29 – 30 ม.ิย.ทีผ่านมา ฝายการพยาบาล รพ.ศริริาช จดัประชมุวชิาการ ประจำป 2552

“องคกรพยาบาลที่ดี...มีดีไซน : HODTREN”  ณ หองประชุมอทิตยาทรกิติคุณ ตึกสยามินทร ชั้น 7
โดยมีพยาบาลวิชาชีพและผูสนใจจากภาครัฐและเอกชนมารวมงานเปนจำนวนมาก ภายในงานไดมีการ
บรรยายในหวัขอ “ชวีติ...มดีไีซน” โดย คณุวไิลพร  บณุยฤทธิ ์หวัหนาฝายการพยาบาล รพ.ศริริาช  และไดเชญิ
ผูเชี่ยวชาญสาขาตาง ๆ มาบรรยายใหความรู ความเขาใจเกี่ยวกับการปฏิบัติงานในองคกร นอกจากนี้
ยังไดมีการจัดแสดงอุปกรณทางการแพทย ผลงานนวัตกรรม โครงการพัฒนาคุณภาพ/งานวิเคราะห 
ผลงานวจิยั  และนทิรรศการภาพวาดสนี้ำ ณ บรเิวณโถงอาคาร ๑๐๐ ป สมเดจ็พระศรนีครนิทร อกีดวย

 
เปนภาพแหงความประทบัใจกจิกรรมสงเสรมิพระพทุธศาสนาของชาวศริริาช เพราะเมือ่วนัที ่ 29 ม.ิย. - 3 ก.ค.ทีผ่านมา ศริริาชจดั “สปัดาหปฏบิตัธิรรม

เนื่องในวันอาฬาหบูชาและวันเขาพรรษา” โดยมี หนวยคุณธรรมและจริยธรรม เปนเจาภาพการจัดงาน ...กิจกรรมปนี้ ยังคงมีการบรรยายธรรมที่ดึงดูด
พทุธศาสนกิชนทกุเพศทกุวยัไดอยางมากเชนเคย นอกจากนีย้งัมนีทิรรศการใหความร ูแตทีน่าภมูใิจ คอื เมือ่วนัที ่1 ก.ค. มพีธิแีหเทยีนเขาพรรษาถวาย ณ วดัอมรนิ
ทรารามวรวิหาร เราไดเห็นนอง ๆ นักศึกษาวิทยาเขตศิริราช มารวมพิธีอยางหนาแนนกวาทุกครั้ง นั่นจึงเปนสัญญานที่ดีที่บอกวาเยาวชนศิริราชพรอมเปนกำลัง
สำคัญที่จะดำรงรักษาไวซึ่งพระพุทธศาสนา ...กิจกรรมนี้ชาวศิริราชและประชาชนตางรวมอิ่มบุญถวนหนาคะ
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สขุภาพนารู

  

1.  การเขารบัการตรวจรกัษา
-  ผูปวยไขหวัดทั่วไป ทีม่อีาการไอ เจบ็คอ มนี้ำมกู ไขไมสงู รบัประทานอาหารได
ควรรับการตรวจรักษาที่สถานพยาบาลทั่วไปใกลบาน
- ผูปวยไขหวัดใหญ ที่มีอาการไขไมสูง ปวดเมื่อยกลามเนื้อ ไอ มีน้ำมูก
รับประทานอาหารได และเปนผูมีสุขภาพแข็งแรง ควรรับการตรวจรักษา
ที่สถานพยาบาลทั่วไปใกลบาน
- ผูปวยไขหวัดใหญสายพันธุใหม ผูปวยที่มีสุขภาพแข็งแรงจะมีอาการเหมือน
ไขหวดัใหญทีพ่บตามปกต ิเชน มไีข ปวดศรีษะ ปวดเมือ่ยกลามเนือ้ ไอ เจบ็คอ
* สวนใหญ(รอยละ 95)มีอาการไมรุนแรง และสามารถหายปวยไดเอง
      o   ผทูีม่อีาการไมรนุแรง

   ควรรบัการตรวจรกัษาทีส่ถานพยาบาลทัว่ไปใกลบาน
      o   ผทูีม่อีาการรนุแรง

   ควรรบัการตรวจรกัษาทีโ่รงพยาบาล

ไขหวดั / ไขหวดัใหญ / ไขหวดัใหญ 2009

เพือ่ปองกนัการตดิเชือ้ทางเดนิหายใจ
รพ.ศริริาช ขอความรวมมอืประชาชนทกุทาน

 หากคณุมไีขรวมกบัมอีาการ ไอ จาม มนี้ำมกู

ขออภยัในค
วามไมสะดว

ก !

 กรณุาแจงเจาหนาทีแ่ละสวมหนากากอนามยั

ดวยความปรารถนาดีจากโรงพยาบาลศิริราช* หมัน่ลางมอืใหสะอาด ชวยใหหางไกลสารพดัหวดัไดเปนอยางดี

* รพ.ศิริราช ขอความรวมมือผูปวยและญาติ กรุณาพกหนากากอนามัยมาจากที่บาน และใสทันทีเมื่อเขาเขตโรงพยาบาล

สำหรบัประชาชนทัว่ไป
1. ลางมอืบอย ๆ ดวยน้ำ และสบ ูหรอืใชแอลกอฮอลเจลทำความสะอาดมอื
2. ไมใชสิง่ของ เชน แกวน้ำ หลอดดดูน้ำ ชอนอาหาร ผาเชด็มอื ผาเชด็หนา
ผาเช็ดตัว รวมกับผูอื่น
3. ไมควรคลุกคลีใกลชิดกับผูปวยที่มีอาการไขหวัด
4.  กนิอาหารทีม่ปีระโยชน เนนผกั ผลไม นม ไข
รบัประทานอาหารปรงุสกุใหม ๆ และใชชอนกลาง
5. นอนหลบัพกัผอนใหเพยีงพอ
6. ออกกำลังกายอยางสม่ำเสมอ
7.  ควรหลีกเลี่ยงการอยูในสถานที่ที่มีผูคนแออัดและอากาศถายเทไมดี
เปนเวลานานโดยไมจำเปน

2.  การดแูลรกัษาตนเองทีบ่าน
      2.1  การปฏิบัติตัว
        -  พักผอนใหเพียงพอ (คืนละ 6-8 ชั่วโมง) ไมนอนดึก
       -  ดื่มน้ำมากๆ
       -  รบัประทานยาพาราเซตามอล เพือ่ลดไข แกปวดศรีษะและปวดเมือ่ย
       -  รบัประทานยาลดน้ำมกู หากมอีาการคดัจมกูหรอืมนี้ำมกู
      *  หาม รับประทานยาแอสไพริน
      2.2  การสังเกตอาการตนเอง
        ควรมาพบแพทย เมื่อมีอาการตอไปนี้
        -   อาการไขสูง ปวดเมื่อยเนื้อตัว ไอ ไมดีขึ้นภายใน 2 วัน
        -   ไขสูง ซึม นอนซม
       -   อาเจียนมาก รับประทานอาหารไมได
       -   ไอมาก
       -    รูสึกเหนื่อย  หายใจลำบาก  หอบ
       -   เจ็บหนาอกเวลาไอหรือหายใจทุกครั้ง

สำหรบัผปูวยสารพดัหวดั...
* อาการดังกลาวอาจเกิดจากโรคแทรกซอน “ปอดบวม”
ซึ่งพบไดในผูที่เปนไขหวัดใหญ (ทั้งไขหวัดใหญตามฤดูกาล
และไขหวัดใหญสายพันธุใหม) จำเปนตองไดรับการตรวจ
โดยแพทยอกีครัง้

3. การปองกันการติดเชื้อไปสูสมาชิกในครอบครัวและผูอื่น
       -   ผูปวยใสหนากากอนามัย เมื่อตองอยูรวมกับผูอื่น
       -    ลางมือดวยน้ำและสบูหรือใชแอลกอฮอลเจลถูมือบอย ๆ
      -   หยุดเรียนหรือหยุดทำงาน และพักอยูที่บานจนหายปวย
         (ประมาณ 3-7 วัน)
      -   ใชผาหรือกระดาษทิชชูปดปากและจมูกทุกครั้งที่ไอหรือจาม
      -   ทิ้งกระดาษทิชชูที่เปอนเสมหะในถังขยะที่มีฝาปด

คำแนะนำสำหรับผูปวยที่ไดรับ “ยาโอเซลทามิเวียร” (OSELTAMIVIR)

หากมีอาการตอไปนี้ กรุณากลับมารับการตรวจอีกครั้งที่ หอง 120 ตึกผูปวยนอก ชั้น 1 รพ.ศิริราช
               1.  หอบเหนื่อย                                       2.  กินไมได คลื่นไสอาเจียนมาก
               3.  ไขไมลด หลังจากกินยาแลว 2 วัน        4.  มีผื่นขึ้น
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กรณุาสง

ขอเชญิบรจิาคทีศ่ริริาชมลูนธิิ
เพื่อผูปวยยากไรโรงพยาบาลศิริราช

จันทร - ศุกร 7.30 - 17.30 น.
เสาร - อาทิตยและวันหยุด

8.30 - 16.30 น.
โทร. 0 2419 7658 - 60

ตอ 101 - 104
หรอืโอนผานธนาคารไทยพาณชิย
สาขาศิริราช บัญชีศิริราชมูลนิธิ

เลขที่ 016-3-00049-4ชำระคาฝากสงเปนรายเดอืน
ใบอนญุาตเลขที ่2/2523

ไปรษณยีศริริาช เหตขุดัของทีน่ำจายไมได
จาหนาไมชดัเจน
ไมมเีลขทีห่นาตามจาหนา
เลกิกจิการ
ยายไมทราบทีอ่ยใูหม
อืน่ ๆ
ลงชือ่...................................

1. จายเปนเชค็หรอืธนาณตัใินนาม “โรงพยาบาลศริริาช วนัมหดิล”  (ศริริาชมลูนธิ)ิ
       เลขที ่2 ถ.พรานนก บางกอกนอย กรงุเทพฯ 10700
2. บรจิาคผานธนาคารทกุสาขาทัว่ประเทศ ชือ่บญัช ี“ศริริาชมลูนธิ”ิ ประเภทออมทรพัย
            -   ธนาคารกรงุไทย          สาขาพระปนเกลา     หมายเลขบญัช ี   031-0-04905-9

-   ธนาคารกสกิรไทย        สาขาพรานนก          หมายเลขบญัช ี   019-2-59700-5
-   ธนาคารกรงุเทพ          สาขาตลิง่ชนั            หมายเลขบญัช ี   211-0-15555-9
-   ธนาคารกรงุศรอียธุยา   สาขาอรณุอมรนิทร    หมายเลขบญัช ี   157-1-08108-3
-   ธนาคารไทยพาณชิย     สาขาศริริาช             หมายเลขบญัช ี   016-2-51252-9
-   ธนาคารทหารไทย        สาขาราชดำเนนิ        หมายเลขบญัช ี   002-2-60700-6

3. บรจิาคที ่“ศริริาชมลูนธิ”ิ ตกึมหดิลบำเพญ็ ชัน้ 1 รพ.ศริริาช  โทร. 0 2419 7658-60
       จนัทร – ศกุร   7.30 –  17.30  น.   วนัหยดุราชการและนกัขตัฤกษ  8.30  –  16.30  น.

บรจิาค 300  บาทขึน้ไป    รบัธงวนัมหดิลพรอมเสา เปนทีร่ะลกึ
            20  บาทขึน้ไป   รบัธงวนัมหดิล เปนทีร่ะลกึ
        นอยกวา 20  บาท   รบัสติก๊เกอรวนัมหดิล เปนทีร่ะลกึ
* ธงวนัมหดิลปนีเ้ปนสแีสด เพราะวนัมหดิลตรงกบัวนัพฤหสับดี

 “ ”
รวมตามรอยพระบาท

 สมเดจ็พระมหติลาธเิบศร อดลุยเดชวกิรม พระบรมราชชนก
“พระบดิาแหงการแพทยแผนปจจบุนัของไทย” ดวยการ “ให”

ชม “รายการพเิศษเนือ่งในวนัมหดิล”  ทาง ททบ.5  เสารที ่19 ก.ย.52 (22.20 น. เปนตนไป)
รวมบรจิาคในรายการ โทร. 0 2270 2233 (100 คสูาย)  ถามปญหาสขุภาพ ตลอด 2 ชัว่โมง โทร. 0 2278 5940 (20 คสูาย)

สอบถาม งานประชาสมัพนัธศริริาช โทร. 0 2419 7646-50     www.si.mahidol.ac.th

ธนาคารกรงุไทย           สาขาพระปนเกลา     หมายเลขบญัช ี   031-0-04905-9 -


